tia, nec lineæ quædam nusquam existentes, nec siderum nexus, et figuræ 459 adversus Dei providentiam excogitatæ. Hæc enim ille secundo loco semper habuit, obiterque ac velut per ludum attigit, hactenusque duntaxat, ne ab illis, qui se earum rerum scientiam tenere profitentur, illudi atque exagitari posset.

Gen. vi, 14. Exou. ii, ..

(7) *Στέφας*. Or. 1, et Pass., *στεφανώσας*. Addi posset, καὶ μύρω ἀλείψας, « et unguento ungens. » D Utriusque enim coronæ, et « impositionis et unctionis » meminit Plato, lib. iii *De republ.*

(8) *Ὡς τις ἐκείνων τὸν ποιητὴν*. « Ut quidam ipsorum poetam ornavit. » Plato ipse est, qui Homerum, ne juvenibus noxius et exitiosus esset, lana coronari et dimitti statuit. Hac similitudine utitur Gregorius, ut sublimem Maximi philosophiam extollat, qui, scholas Peripateticorum, Academicorum, Stoicorum et Epicuri corona lanea cingens, quam longissime ablegat et repellit.

(9) *Ὁράτε*. Or. 1, *ὄραται*.

(10) *Εἴτε τοῖς*. In nonnullis, εἴτε σὺν τοῖς.

(11) *Κατακλυσμῷ κατακλυσμοῦ*. Sic Regii et Colbertini plures, Coisl. 1 et 2, etc. In ed. deest κατακλυσμοῦ.

(12) *Ὁραμα*. Coisl. 1, *θέαμα*.

(13) *Αὐτοῖς τι*. Sic quatuor Colb., duo Coisl., Pass., etc. Sic etiam habet Hervag., ad cuius marginem scripsit Billius : forte αὐτὸν τι.

VI. Quomodem Peripateticorum scholas, et Academicas, et venerandam Stoam, et Epicuri casum ac temeritatem una cum atomis et voluptate, corona lanea cingens (quemadmodum quidam ipsorum poetam ornavit), quam longissime ablegat et repellit. Cynicæ autem sectæ, impietatem quidem et numinis contemptum exsecratus, frugalitatem autem laudibus prosecutus, hoc est quod cernitis, canis adversus veros canes, et philosophus adversus insipientes, et Christianus ad bene de omnibus merendum paratus, atque illorum quidem arrogantiam per habitus similitudinem, nonnullorum autem ex nostris ineptiam per vestis novitatem refutans : illud scilicet ostendens, nec pietatem in exiguis rebus, nec philosophiam in vultus tristitia, verum B in animi firmitate ac mentis puritate, sinceraque ad bonum propensione consistere : nihil referre, quo habitu simus, et cum quibus consuetudinem habeamus, modo nos ita comparemus, ut sive soli simus, mentem a sensibus contrahamus, sive cum aliis versemur, in communi hominum cœtu tanquam in secreto vivamus, atque inter eos qui minime philosophantur, philosophicæ studia colamus. Et quemadmodum arca illa Noe ⁴⁴, quæ in diluvio vini diluvii evasit ; atque ingens illud Moysis spectaculum, hoc est, ille montis rubus ⁴⁵, quem ignis urens non perurebat, eodem modo nos quoque, nec ex vulgi contagione detrimentum ullum contrahamus, quemadmodum nec adamas ab iis, a quibus percutitur, et pro virili nostra curemus, ut alii per nos meliores efficiantur. Hujus philosophiæ fructus, non sermone fictæ civitates (scindapsi quidam, ut ipsi aiunt, et tragelaphi, quæ lingua sola construit), nec categoriæ quædam et analyses, ac misiones, nec symbamata et parasymbamata, et arguatricis sapientia, et figuræ 459 adversus Dei providentiam excogitatæ. Hæc enim ille secundo loco semper habuit, obiterque ac velut per ludum attigit, hactenusque duntaxat, ne ab illis, qui se earum rerum scientiam tenere profitentur, illudi atque exagitari posset.

(14) *Ὁὐ λόγῳ*, etc. Hic Platonem carpit, qui lib. ii *De rep.* sermone civitatem construxit.

(15) *Σκινδαψοὶ ... τραγέλαφοι*. Apollonii interpres tradit scindapsum esse plantæ genus, quod apud Nyssum in India nascitur. Cum autem hæc planta nusquam alibi reperiat, putat Gregorius, hanc vocem inanem esse, et nihil significare. Tragelaphus vero, est animal ex hircu et cervo conflatum, quod etiam a multis nunquam existitisse creditur. De tragelapho tamen mentio est in Deuter. xiv, 5 ; et in libro Job, juxta Septuaginta, xxxix, 1.

(16) *Συμβάματα*, etc. Propositiones, quæ sensum integrum efficiunt, « symbamata » vocantur ; quæ vero sensum integrum non efficiunt, « parasymbamata. » Alludit Gregorius ad Chrysippum, quem, inter alios, Lucianus in dialogo *De aptione philosophorum* irridet, et stulta ipsorum dogmata, atque in verbis novandis curiositatem deridendam propinat.

(17) *Παιζόμενα*. Or., *παίζοντα*.

VII. Quodnam autem fuit primarium et anti-
quissimum ipsius studium? Pro jure et æquo cum
præsidibus expostulare, apud reges sermonis li-
bertatem adhibere, quemadmodum eximius ille
David, qui loquebatur in conspectu regum, et non
confundebatur¹⁸, popularis turbæ fluctuum instar
agitata stoliditatem compescere, ferocientium,
procerum licentiam, domorum inter se dissiden-
tium morbum, indoctorum rusticitatem, doctorum
arrogantiam, divitias insolenter sese efferentes,
saturitatem petulanter et contumeliose se geren-
tem, paupertatem ad maleficia proclivem, iracun-
diam præcipitem, ac rationem secum efferentem,
voluptatem modum excedentem, risum petulantem,
mœroris anxietatem coercere, juventutis inconstan-
tiam, senectutis ignaviam, animique imbecillitatem,
viduitatis solitudinem, orbitatis desperationem com-
primere. Hæc vero nonne syllogismis, et lineis, et
lianti in sententiâ obtutui multum anteponebat, quisquis
mente sana fuerit? Illud secum reputans, quod si
ad syllogismorum conclusionem, vel ad geometriam,
aut astronomiam, omnes studium suum atque ope-
ram contulerint, nihil ea res vitæ humanæ profu-
tura sit, quin potius omnia dissolvi ac labefactari
necesse erit: contra si ea officia, quæ a me com-
memorata sunt, de medio sublata fuerint, summa
omnium rerum perturbatio et confusio sit. Hæc
quanto Antisthenis vanitate, et Diogenis ingluvie,
et communi Cratetis matrimonio, sublimiora et
nominis eorum reverentiam his quoque parcamus,
philosophia capiant. Nos autem, ut media incidamus,
pudicitiam nempe, continentiam, modestiam,
morum suavitatem, affabilitatem, humanitatem, cæterasque virtutes, quibus ipse mortales omnes
superat, ad id, quod ordine quidem prostretnum, dignitate autem et facultate principem locum ob-
timet, orationem convertamus.